*Quando duæ missæ decantari debent.*

**I**nferijs quadragessimæ, quatuor temporum, rogationum & vigiliarum, in quibus

## DECRETA

quibus festum duplex vel semiduplex aut octaua occurrit ecclesia metropolitana & collegiatæ nostre dioecesis duas debet decatarc missas. Vnam de festo eius diei post tertiam, altera deferia post nonam. Quod si in rogationibus processionaliter ad aliā ecclesiam vel monasterium statio facienda sit, secunda missa de feria in ea statione cantetur.

*De fonte ad abluedas manus.*

**V**T tota ceremonialis sacre missæ undique splendeat disciplina, & in rubricis romani missalis seruetur ordo dispositus: præcipimus tam in metropolitane quam collegiarum, & parochialium ecclesiarum sacristijs fontem ad abluedas sacerdotum manus, qui se admissam celebrandam accingunt) preparari; qui vel partiti infixus, vel pensilis aquam prebeat cum linostina palla ad extergendum. in capellis autem principalibus ecclesiarum ubi peculiares sacristiæ existunt idem seruetur. & in eisdē sacristiis sacerdotes in proximis

ximioribus capellis vel altaribus celebra-  
turi sese induant, indeq; egrediantur in-  
duti:ne super eis, apud quę celebrant alta-  
ria, vestiantur, quod fieri omnino prohi-  
bemus cuius rei executio pro locoruin &  
ecclesiarum dispositione ad nostros perti-  
neat visitatores.

*De missæ priuata ministro.*

**N**E presbiteri celebrātes idoneo desti-  
tuuntur ministro in metropolitana  
ecclesia Valētina sex pueros talari veste  
violacci coloris & rocheto indutos, qui  
iuxta altarium stationes diuisas ad stantes  
missas priuatas celebrantibus inferuant,  
cum salario competenti deputandos esse  
censemus. in reliquis autem ecclesijs, quo  
ad commode fieri poterit per capitula in  
collegiatis, & nostros visitatores & recto-  
res in parochialibus facro missæ priuata  
ministerio pto spiciatur.

*Quando sacerdos & ministri de  
sacrificiis excunt,*

*Dum*

**D**Vm induit sacerdos vestimenta in sacristia silentium & attentionem diligenter custodiat, easq; orationes, que in missali continentur, ad singula paramenta deuotè recitet, quibus indutus ex sacristia ad altate oculis demissis, incessu grāui, erecto corpore & cooperto capite birreto, incedat: ad altare maius caput inclinet, & ad locum sacramenti genuflectat, si eo contigerit transire: si alicubi sacramentum eleuatur detecto capite genuflectat: neminem verò obuium salutet diaconus, & subdiaconus, si solemniter celebrandum sit, idem omnino obseruent. Sed neq; sacerdos cū ministris alicui personæ preterquam prelato in sua diœcesi, vel loco iurisdictionis, caput inclinet, aut reuerentiam faciat. Iubemus tamen vtdū ad altare proceditur sacerdos vna cum ministris recitet voce summissa psal- De misereatur nostri, vel alium psal. iuxta consuetudinem ecclesiæ Valentiæ.

*De cussino e gradu infimo altaris.*

Licet

**L**Icet in rubricis librū missale super cuius  
sino aperiri debere dicatur: non prohibe-  
mus tamen illud super atrili collocari.

*Celebrans coram p̄lato.*

**S**i aliquis presbiter coram Cardinale, Pa-  
triarcha Archiepiscopo vel Episcopo  
in eorum residentijs vel loco iurisdictionis  
solem niter celebrauerit, stans a sinis  
stris prelati, ( si in eadē capella commod⁹  
& altari vicinus assistat) cum eo simul stan-  
te faciet confessionem, ceteris ministris in-  
terim respondentibus & genuflexis.

Si vero coram eisdem priuate celebra-  
uerit stans ad infimum gradum altaris no[n]  
in medio sed ad latus leuum epistolæ incli-  
natus expectet, & dato signo a prelato in  
eodem loco persistens, versu s ad latare fa-  
ciet confessionem, qua finita inclinans se  
prelato veniet ad medium altaris, & facta  
humiliatione prosequetur: aufer anobisi  
quæsumus domine, etc.

*Quādo hebdomadarius de choro ad  
sacrificiā vadit.*

In nos-

**I**N nostra metropolitana ecclesia Valentina promore antiquo feruatū est in chōro quod, hebdoma darius celebraturus, cepta hora, quę ptoxime ante missam conuentualem cantatur, descendit ad mediū chori prope altare crucifixi vbiq; cum ministris hinc inde versus altare maius reuerentiam facit, incipiensq; hymnum : veni creator spirit⁹, &c. Submissa voce alternatim ad sacristiam procedit quæm. morē de cetero etiā in alijs ecclesijs vbi commode fieri poterit, volumus obseruari.

*De formis incensandi altare.*

**V**T in omnibus ecclesijs nostræ diocesis eadem incensandi forma seruetur, & eodem more ab omnibus peragatur, statuimus iuxta ritum & morem Pontificalis: ut vbi primum facta confessione celebrans ascendet cum ministris ad altare, statim illud osculetur. Deinde benedicat incensum oblatum in cochleari, ministrante diacono nauiculam & turiferario tibulum & cocleare exhibente: producat

de inde

deinde signum crucis dicens: ab illo bene dicaris in cuius honore cremaberis. Postea diaconus reddita nauicula turiferario accipiet ab eo turibulum & dabit celebrati, osculata prius eius manu: celebrans vero facta cruci vel imagini in medio altaris positæ reuerentia ipsam crucem vel imaginem incensabit ter illi turibulum ducens tum facta inclinatione imaginem aut reliquias a dextris illius, si fortasse ibi positæ fuerint, bis ante illas turibulum ducent, & facta iterum cruci vel imagini reuerentia incensabit eodem modo imaginem aut reliquias ad sinistram positas, & facta iterum reuerentia prosequitur ad cornu epistolæ incensans imagines vel earum loco candelabra semel singulis turibulum ducens. Deinde manus inclinans seu demittens incensabit posterius cornu epistolæ bis idem turibulum ducens: tum eleuans paululum turibulum reuertetur versus cornu euangeli, incensando continue superiorem partem altaris, scilicet tabulam seu superficiem

Y

altaris

altaris, & procedens ante crucem facta ei  
reuerentia: incensabit eodem modo ali as  
imagines seu candelabra in cornu enange-  
li, & illius postremam partem altaris infe-  
riorem & superiorem tabulæ. De inde to-  
tam anteriorem usq; ad extremum altaris,  
videlicet usq; ad cornu epistolæ, facta pri-  
mum cruci reuerentia cumante eamtran,  
sit: ubi in cornu scilicet epistolæ reddito  
turibulo diacono ministranti & fimbriam  
vestium deferenti, ab eo ipse solus incen-  
satur, interim dum sacerdos incensat alta-  
redicet psal: dirigatur domine oratio mea.  
usq; in finem cum gloria patri etc. Sed du-  
ipse incensatur dicat versiculum. Non no-  
bis domine non nobis etc.

Quando incensantur oblata: ad bene-  
dictionem incensi dicat celebrans: per in-  
tercessionē beati Michaeli archāgeli st̄atis  
a dextris altaris incēsi & omniū electorū  
dignetur dominus incensum istud bene-  
dicere, ut cum odore suavitatis ascendat:  
in nomine patris etc. De inde accepto tu-  
ribulo

ribulo incensat oblatā ter ducens turibulum super calicem & hostiam simul, in modum crucis & ter circum calicem & hostiam scilicet bis ad dexterā ad sinistrā, & semel ad sinistram ad dexteram dispensans [verba in qualibet incensa tione hoc modo : in primis : incensum istud : in .2. à te benedictum in .3. ascendat ad te Domine : in .4. & descēdat super nos .in .5. & .6. misericordiatua. Deinde incensat altare ut supra dicens : dirigatur oratio mea domine usq; in finem psalmi.

*De missa defunctorum coram prelato.*

**Q**uando missa solemniter celebratur pro defunctis coram Cardinale, Patriarcha Archiepiscopo vel Episcopo in locis suis cuiusq; residētiæ vel iurisdictio-  
nis, cantato euangelio liber euangeliorū deferatur de osculandus prelato.

*De osculo missalis post euangelium.*

**C**elebrans non incipiat: Credo, nisi prius de osculato libro en angeliorum, con-  
traria consuetudine ecclesiæ Valentinen-

## DECRETA

obstante, & statim post decantatum euangelium concio habeatur, si prædicādum sit, post cōcionē vero statim dicatur Credo.

*Officium Diaconi*

**D**N missa solemni finito a choro : & homo factus est diaconus accedit ad abacū seu credentiam prope altare pro loci cōmoditate dispositam, & inde accipiat corporale cum bursa, quam deferat eleuatam & ambabus manibus usq; ad oculos erectam & facta altari reuerentia super illud eam collocet, extrahat, & explicet corporalia.

*Officium Subdiaconi.*

**D**icto a celebrante oremus, dum legitur offertorium, Subdiaconus accedit ad abacum seu credentiam & accipiet calicem cum patena & hostia & palla, quē cooperit velo ab humero pendenti, & sic ad altare procedat, cui primum in medio reuerentia facta accedat ad cornū epistolæ, & ibi tradet illum Diacono, qui calicem amouebit, deteget, dabitq; patenam cum hostia.

hostia celebranti, Subdiaconus vero extergit calicem purificatorio, & Diaconus imponet vinum Subdiaconus inter in ampullam aquę ostendet celebranti, & ab eo benedictionem postulabit.

*De Patena.*

**D**icto per celebrantem offerimus tibi domine calicem etc. Expletoq; offeritorio Diaconus det Patenam Subdiaceno indextra manu, quam cooperiet extremitate veli ab eius humeropendentis qui vadet post celebrantem ante medium altaris & ibi sta bit in loco conuenienti.

*De incensatione chori.*

**P**ost incensata oblata & altare eo more quo supra dictum est Diaconus cū duobus accolitis & duabus cho ri turiferarijs, qui capis induuntur (si solemnitas diei exigit) se comitantibus, descendat ad chorū ibiq; incenset cho ri rectores facistorio adstantes, de inde tradens turibulum alteri ex acolithis, eisdem acolutis sociatuar edeat ad altare, ibiq; accepto turibulo

Subdiaconum incenset stantem & tenentem patenam. Et ipse Diaconus tradito tribulo alteri ex turiferarijs, ab eo incense tur & ad suum locum iuxta celebrantem reuertatur, turiferarius vero stans ad portam capella maioris in medio versus populum, inde populum incenset ter super eum ducens turibulum scilicet ad dextrā, sinistram, & medium. Interim vero statim post discessum Diaconi a choro, illi chori turiferarij cappis induiti ad incensandum totū chorū procedant prout moris est in quo, dum incensantur stare debent omnes. Qui tritus incensandi chorū & populum in omnibus ecclesijs Valētinæ Dioecesis quo ad fieri poterit pro cuiusq; dispositione & conuenientia, seruetur.

*Diaconus sine Cruce procedat ad petendam benedictionem a prelato.*

**Q**uando missa solemniter celebratur presente in choro in capella Archiepiscopo Valentino, Diaconus cantaturus euangelium librum deferens euangeliorum

rum hora competenti cum acolitis & virgario dum taxat precedentibus accedet ad Pontificem ut ab eo accipiat benedictionē: reuersus autem ad altare stans ante gradus altaris & facta ei reverētia expectabit Subdiaconum, qui sumpta cruce de altari eam manibus complectens & velo a collo pendente cum ceroferarijs & luminarib⁹ accensis precedentibus descendet de alta tari, & subsequēte Diacono omnes ad pulpitū procedant, vbi Diaconus dicto Dominus vobiscum, incensat librum euangelij, & de inde crucem quam Subdiaconus manibus tenet.

*De osculo euangeli per Pontificem.*

**D**icto euangeli Diaconus & Subdiaconus cum cruce, & luminaribus ad gradus altaris consistent. Tunc Subdiacon⁹ ad celebrantem ascendet, ciq; crucem osculandam offeret qui dum osculatur, dicat adoramus te Christe & bened. etc. eamque in altari reponet. Diaconus autem cum acolitis & virgario & libro euangeliorum

aperto suprapectus facta prius aitari recue  
rentia veniet ad Pontificem. & stans corā  
eo claudet librum brachijs complectens,  
& ita faciet reuerentiam. Qua facta librū  
aperiet offeretq; Pontifici osculandnm e-  
uangelium, qui stans illud osculatur stante  
similiter Diacono. Deinde Diaconus clau-  
det librum & genuflectet manumq; Pon-  
tificis osculabitur, & facta reuerentia Pon-  
tifici aperiet iterum librum, & reuerteretur  
ad altare, celebtantiq; osculandū offret.

*Intortitia ad eleuationem Sacramenti.*

**A**Eleuationem corporis & sanguinis  
Domini nostri Iesu Christi dum sole-  
niter celebratur missa conuentualis in ec-  
clesia metropolitana Valētina duo ex pue-  
ris depūtati qui candelabra deferre solent  
cum superpelliceis exēant desacristia duo  
intortitia alba accēsa deferentes, qui ante  
gradus altaris hinc inde genuflexi assistat  
dum eleuatur sacramentum. Qua eleuatio-  
ne finita facta profunda reuerentia Sacra-  
mento discedant.

Qui in-

*Qui incensare debet sacramentum.*

**I**N eleuatione sacramenti vnu ex acoli-  
tis, (aut in ecclesia metropolitana) alter  
ex capellani camerarijs incenset sacramē-  
tū genuflexus a cornu epistolæ, & ipse met  
incensum ponat in turibulo.

*Beneficia destinanda ad seruitium altaris.*

**V**er ministrorum ad officia & obsequia  
altaris maior suppetat copia, & certæ  
sint personæ ad hæc munera destinatae, ali-  
qua beneficia simplicia in sede Valentina  
instituta iuris patronatus ecclesiasticorum  
Archiepiscopi vel capituli videntur desig-  
nari & deputari. Ea propter beneficia hu-  
iusmodi primo vacatura de nostri capituli  
consensu, ad officia in altari māiori explē-  
da exercendaq; destinamus: videlicet ad  
deferenda intortitia accensa in eleuatione  
Sacramenti aliaq; munera quę magis ad al-  
taris divini cultum & ornatum censem-  
tur opportuna. inter in vero dum hæc de-  
bitę executioni mādantur, constitutio seu ca-  
put quod incipit ad eleuationē. obseruetur

## DECRETA

*Diaconi officium.*

**D**Vm dicitur in missa solēni Pater noster circa finem orationis Subdiacon⁹ reuerteretur seu accedit ad altare , & genuflexus in vno gradu altaris offert patenā Diacono, qui eamdis cooperit , & dat celebranti osculans eius manum purificata prius patenā purificatorio.

*De osculo pacis.*

**D**iaconus accepta pace à celebrante & sacramento in altari adorato, vertit se ad Subdiaconum retro post celebrantem, qui similiter à Diacono accepta pace facta prius altari genuflexione comitatus acoluthis & virgario vadit ad Pontificem si presens sit Pontifex in choro, portans imaginem dextra manu eleuatam palla etiā ad collum circumamictus , qui stans corā Pōtifice recondat imaginem ad pectus operiens eam sumitate pallæ, & sic faciat Pontifici reuerentiam, tunc discooperiat imaginem & eleuatam offerat Pontifici osculandam, qua osculata Subdiaconus iterum recom

recondat imaginē & genuflectat ac parū  
per recedat faciatq; reuerentiam Pontifi-  
ci, postea detecta imagine & eleuata ad al-  
tare reuertetur, acoluthi autem à Subdia-  
cono pace accepta dant omnibus in cho-  
ro existentibus per ordinem. Si vero non  
ad sit prelatus, Diaconus porrigit pacem  
Subdiacono, Subdiacon⁹ autē tradit eam,  
acoluthis qui deferant eam ad chorū.

*Post Communionē quid agendum.*

**S**umptis ablutionibus, Diaconus dferat  
missale ad cornu epistolæ, Subdiaconus  
vero vadit ad cornu euangelij, & purificat  
calicem, plicat corporalia, & omnia defert  
ad credentiam sicut ex ea ad altare aspor-  
tauerat.

Finita missa celebrans redit ad sacristiā  
cum ministris cooperto capite sicut vene-  
rat dicendo: trium puerorum cantemus  
Hymnam.

*In missa solemini defunctorum absolutio.*

**F**inita missa defunctorum prout in re-  
gulis missalis habetur, si facienda sit ab-  
solutio

solutio celebrans retrahit se ad cornu epistolæ exuitur cassula, & deposito manipulo accipit pluuiiale nigrum, qui vero defert crucem medius inter ducs acolutos cāde labra accensa portantes pr̄ eccl̄ occedit precedētibus duobus alijs acoluti s vno cum thuribulo, & nauicula: altero cum aqua benedicta & aspersorio, & sequitur celebrans & Diaconus à finistris. Crux vero sistitur in loco parato ad caput contra altare, celebrans vero ex alia parte versus altare, & à finistris Diaconus & alij duo acoluthi deferentes vas aquæ benedictæ, & turibulum interim cantatur responsorium. Cum dicuntur kyrie eleison celebrans ponit incésum in tūribulum ministrante Diacono nauiculam cœpto pater noster accipit aspersoriū de manu Diaconi, & facta altari reuerentia cōmitante Diacono à dextris & tenente fimbriam anterior em pluuiialis, aspergit circa cumiens locum paratum: cū trāsit crucem profūde inclinat, Diaconus vero genuflectit, & rediens ad pristinum locum de manu

de manu eiusdem Diaconi accipit thuribulum, & eodem modo quo asperserat, incensat. postremo Diacone tenente librum orat iunctis manibus dicens: et nenos indicas intentionem etc. Cum alijs. & orationem: absoluere quesumus domine, ut in ordinario, & postea dicentes: requie eternam etc. facit crucem manu dextera super locum paratum, & dicto per cantores: requiescant in pace, precedente cruce redit cum alijs ad sacrarium.

*De hora celebrandi missam.*

Missa conuentualis & solennis in festis duplicibus & semiduplicibus in dominicis & infra octauas, cantetur dicta in choro hora tertia.

In festis simplicibus & feriis per annum cantetur dicta in choro hora sexta.